Notas:
Conexões: R = Rosqueadas ; F = Flangeadas ; SW = Solda SW.
FIT Nº
FI-SO501
FI-SO502
Modelo
SPIRATEC
R 16 C

Etiqueta
Bujão
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto e nome
do produto. Exemplo: Cabo Flexível para Spiratec.
Peças de Reposição
Instalação Típica
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
SPIRATEC
Indicador de Vazamentos em Purgadores
FI-S0501-01
Edição 3 - Rev 1
R16C
Monitor Automático de Purgadores
02
122
Descrição do Produto
O R16C é um monitor automático que monitora até 16 purgadores. Uma vez
instalado, ele examina cuidadosamente e continuamente até 16 câmaras spiratec
e indica quando ocorre perda de vapor ou alagamento em qualquer um dos
purgadores monitorados. Um sensor é fixado dentro da câmara spiratec e este é
conectado ao R16C através de um cabo elétrico.
Quando todos os purgadores monitorados estiverem trabalhando corretamente,
a luz verde do painel irá acender. Se um ou mais purgadores estiverem
apresentando falha, então a luz verde do painel irá apagar e uma luz vermelha, ao
lado do X do painel, acenderá. Na primeira ou segunda coluna, onde estão
localizadas as referências dos purgadores, acenderá uma luz indicando se o
purgador está vazando ou represando, respectivamente. O R16C, cuja operação
é contínua, indicará todos os purgadores que estão operando corretamente, ou
aqueles que estão apresentando alguma falha.
Acessórios (Sensores de vazamento)
O cabo-conector PT-1 é fixado na câmara spiratec através de um plug de contato.
O cabo-conector PT-2 é fixado na câmara spiratec através de uma conexão
roscada. O terminal é protegido com tubo de  latão.
NOTA: O modelo do cabo não é crítico. As dimensões do cabo são de 1,25m de
comprimento e 0,22mm 2 de área.
Sensores de Alagamento e Vazamento Combinados
Os sensores de alagamento e vazamento combinados já estão conectados no
cabo. Este cabo é conectado na parte traseira do monitor R16C.
Como Pedir
1 - Monitor Automático de Purgadores Spirax Sarco R16C, montagem de parede
(ou painel).
Características Técnicas
Fornecido para montagem em
parede ou painel
96 - 240 Vac ou 24 Vac
50 - 60 Hz
6 VA
0 - 50 ° C
Caixa em plástico ABS com pinos de
aço e guarnição de borracha
IP-65 (somente para montagem na parede e
correta especificação do cabo
Terminais roscados